
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

Art. 4º. Fica restrito ao estritamente indispensável a realização de reuniões 
presenciais de grupos de trabalho, comissões, comitês e assemelhados, 
devendo ser utilizada preferencialmente a forma de teleconferência ou ou-
tro meio eletrônico.
Art. 5º. Também está temporariamente suspensa a realização de eventos 
presenciais de capacitação e treinamento, devendo ser dada preferência a 
modalidades alternativas, tais como às plataformas de ensino à distância 
disponibilizadas por diversas instituições públicas de ensino do país.
Art. 6º. Ficam suspensos os pedidos de realização de viagens a trabalho 
formulados a partir da data de publicação desta Portaria, assim como a 
análise das concessões que estão em trâmite (ainda não autorizadas).
Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 18 de março de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas
*Republicada em razão de ter sido publicada no dia 19/03/2020 com o nº 
069/2020/MPC/PA e outra(s) incorreção(ões).

Protocolo: 535508
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1550/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROBERTO CESAR TEIXEIRA DE SANTANA, ASSES-
SOR DE PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.3077, lotado na Promotoria 
de Justiça de Peixe-Boi, a importância de R$ 1.140,00 (mil cento e qua-
renta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 06/03/2020 até 05/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA     
3390-30- Material de Consumo- R$ 300,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 840,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535610
PORTARIA 1547/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO TEIXEIRA RESENDE, TECNICO EM INFORMÁ-
TICA, Matrícula nº 999.2105, lotado na Promotoria de Justiça de Marabá, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/03/2020 até 08/05/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA     
3390-30- Material de Consumo- R$ 2.500,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 500,00
3390-39- O.S. Terceiros - P.Jurídica- R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535606
PORTARIA 1549/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NILMA ELANE DE CARVALHO CORREA DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1232, lotado na Promo-
toria de Justiça de Santa Maria do Pará, a importância de R$ 1.260,00 
(mil duzentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 10/03/2020 até 09/05/2020, conforme 
abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA     
3390-30- Material de Consumo- R$ 300,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535609
PORTARIA 1548/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE LEITE, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, lotado na Promotoria 
de Justiça de Altamira, a importância de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 09/03/2020 até 08/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA     
3390-30- Material de Consumo- R$ 1.800,00
3390-39- O.S. Terceiros - P.Jurídica- R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535608
PORTARIA 1551/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.920, lotado na Promotoria de Justiça de 
Salinópolis, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 09/03/2020 até 
08/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA     
3390-30- Material de Consumo- R$ 460,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.540,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 19 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 535616
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6554/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO PM DILSON NUNES 
GOUVEA NETO, Matrícula 999.2649, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 398582018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Paragominas, no período de 29 a 31/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal do Procurador Geral de Justiça, Gilberto 
Valente Martins, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 31 de agosto de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8334/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM AGNALDO GARCIA, Ma-
trícula 333.159, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
507802018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município de Vi-
gia, no dia 25/10/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça, Dra. Tatiana Ferreira Granhen, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de novembro de 2018.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos


